
 
 

 
   IL TESORO ITALIANO DELLA BOEMIA 
    ITALSKÝ POKLAD ČECH 

 
Místo konání: Zámek Brtnice 
Organizátor:  Spolek zámek Brtnice z.s. 
Termín konání: 26. 6. 2021 

 
Mimořádnou kulturní událost se silným společenským dopadem uspořádal v červnu 2021 
Spolek zámek Brtnice - slavnost Italský poklad Čech. Snahou velkolepě koncipované slavnosti 
bylo přiblížit pozapomenutou hudební tradici brtnického zámku v době, kdy jej vlastnila rodina 
Collaltů. Pozvání na zámek přijalo i 20 členů rodiny Collalto z celé Evropy, v čele s princeznou 
Isabellou Collalto, dcerou posledního majitele zámku. 

Vyvrcholení slavnosti představoval večerní koncert, jejž navštívilo přibližně 300 hostů. Termín 
26. června 2021 nebyl stanoven náhodně – téměř na den přesně před 180 lety podepsal italský 
skladatel Antonio Vivaldi, měsíc před svou smrtí, svůj poslední dnes známý dokument 
adresovaný hraběti Collalto, majiteli brtnického zámku. Vivaldi patřil k nejplodnějším 
skladatelům v historii hudby a známý je jeho vztah k Čechám. Mezi více než 800 díly italského 
skladatele je čtrnáct skladeb napsaných na papíru vyrobeném v Čechách, mezi něž patří 
Koncert pro loutnu, dvě housle a basso continuo RV 93 s věnováním českému hraběti Janu 
Josefovi z Vrtby mladšímu, jeho známé Čtvero ročních dob bylo rovněž věnováno českému 
hraběti Václavu z Morzina. Všechny tyto skladby zazněly v konírně brtnického zámku v podání 
Morzinské Kapelly a houslistů Olgy Šroubkové a Romana Patočky, rodáka z Jihlavy. 

Účastí poctil slavnost také španělský velvyslanec J.E. p. Ángel Lossada Tores Quevedo, který 
se setkal s paní Isabellou Collalto a symbolicky se tak zopakovalo setkání Rambaldo XIII. 
Collalta se španělským ambasadorem uskutečněné 26. června roku 1627 na zámku Brtnice. 
 


